
                  

 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dell’Aquila  
Corso Vittorio Emanuele II, n. 48 -67100 L’Aquila 

e.mail: info@usra.it – pec: usra@pec.it 

 

DETERMINA N. 180 DEL 10/05/2024 

 
OGGETTO: Affidamento dei lavori e manutenzione ordinaria ai sensi dell'art. 1, comma 1, art. 71 del 

Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 per l’intervento denominato “Interventi di revisione generale 

con ammodernamento dei tappeti mobili presso il parcheggio Lorenzo Natali all’Aquila”. Intervento a 
valere sulle somme stanziate dal D.P.C.M. 16/02/2012 e sul capitolo di bilancio corrente del Comune di 

L’Aquila n. 2396002/0 denominato “Gestione parcheggio di Collemaggio”  
CUP: C17I23000010001 - CIG: B0CE62FDF3 

NOMINA DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE E DEL SEGRETARIO 
 
 

IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

DELLA CITTÀ DELL’AQUILA 
 

Visto l’articolo 67-ter, comma 2, del decreto legge 22 giugno 2012, n. 83 convertito, con modificazioni, dalla legge 
7 agosto 2012, n. 134, che prevede l’istituzione di due Uffici speciali per la ricostruzione, uno competente sulla 
città di l’Aquila, l’altro sui restanti comuni del cratere; 

Visto il successivo comma 3 dell’articolo 67-ter del decreto legge n. 83/2012 che prevede che l’Ufficio speciale per 
la città di l’Aquila è costituito dal Comune di L’Aquila, previa intesa con il Ministro per la coesione territoriale, con 
il Ministro dell’economia e delle finanze, con il Presidente della regione Abruzzo e con il Presidente della provincia 
di l’Aquila e che determina in massimo cinquanta unità la dotazione delle risorse umane di ciascun Ufficio Speciale, 
di cui, per un triennio, al massimo venticinque a tempo determinato;  

Vista l’Intesa sulla costituzione dell’Ufficio speciale per la città di l’Aquila del 7 agosto 2012, sottoscritta dal 
Ministro dell’economia e delle finanze, dal Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, dal Ministro per la pubblica 
amministrazione e la semplificazione, dal Ministro per la coesione territoriale, dal Presidente della regione Abruzzo, 
dal Presidente della provincia di l’Aquila e dal Sindaco del comune di L’Aquila, con la quale sono stati disciplinati 
gli aspetti organizzativi e funzionali e in particolare i requisiti e le modalità di selezione del titolare, nonché la 
dotazione di risorse strumentali ed umane; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 13 febbraio 2024 registrato alla Corte dei Conti il 
01/03/2024, con cui il Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri ha provveduto alla nomina 
dell’Ing. Salvatore Giuseppe Duilio PROVENZANO quale Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della 
città dell’Aquila fino al 31 dicembre 2025; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi”; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

Visto il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Vista la Circolare 12/08/2020 n.112 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, recante “Articolo 207 del 
D. Legge 19/05/2020, n.34. Chiarimenti interpretativi”; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

Visto il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 
generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, 
n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento 
(UE, Euratom) n. 966/2012;  

mailto:info@usra.it
mailto:areatecnicausra@pec.it


                  

 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dell’Aquila  
Corso Vittorio Emanuele II, n. 48 -67100 L’Aquila 

e.mail: info@usra.it – pec: usra@pec.it 

 

Visto l’art. 54, comma 2 bis, del DL 77/2021, che ha indicato l’USRA quale soggetto attuatore degli interventi di 
ricostruzione pubblica già finanziati o in corso di programmazione; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 16 ottobre 2012 recante “Ripartizione delle risorse rivenienti 
dai risparmi conseguiti mediante la riduzione dei contributi in favore dei partiti e dei movimenti politici, di cui all'articolo 16, comma 
1, della legge 6 luglio 2012, n. 96”; 

Visto che il suddetto DPCM 16 ottobre 2012: 

- all’art.1 comma 1 lett. c) destina i risparmi derivanti dall'attuazione dell'articolo 16, comma 1, della legge 6 
luglio 2012, n. 96, per l'anno 2012 al finanziamento degli interventi conseguenti ai danni provocati “dagli eventi 
simici che hanno interessato la provincia de L'Aquila e gli altri comuni di cui all'articolo 1, comma 2, del citato decreto-legge n. 
39 del 2009 (cd.  «cratere») nella regione Abruzzo il giorno 6 aprile 2009”; 

- all’art. 2 comma 1 lett. c) recita “10 milioni di euro sono destinati al finanziamento degli interventi di riparazione e 
ricostruzione connessi con gli eventi di cui alla lettera c) del comma 1 dell'articolo 1 del presente decreto.”; 

Visto che l’importo complessivo stimato di € 1.500.000,00 per l’intervento di “revisione generale con ammodernamento 
dei tappeti mobili presso il parcheggio Lorenzo Natali all’Aquila” è a valere sulle somme ricomprese nel suddetto art. 2 
comma 1 lett. c) del DPCM 16/10/2012; 

Considerato che al fine di assicurare il servizio continuativo dell’impianto si è ritenuto opportuno prevedere nel 
bando di gara anche il servizio di manutenzione, per un periodo di tempo ritenuto idoneo al rispetto delle 
disposizioni normative vigenti e delle effettive necessità operative di esercizio pubblico, per un importo 
complessivo di € 200.000,00 che trova copertura sul capitolo di bilancio corrente del Comune di L’Aquila n. 
2396002/0 denominato “Gestione parcheggio di Collemaggio” 

Vista la Convenzione in merito agli interventi connessi alle attività di ricostruzione finanziati con D.P.C.P. 
16/10/2012 sottoscritta in data 16/05/2023 tra l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Città dell’Aquila ed il 
Comune di L’Aquila, la quale recita all’art. 4: “L’USRA svolgerà il ruolo di Stazione Appaltante per gli interventi indicati nel 
precedente art. 2”; 

Dato atto che l’intervento denominato “revisione generale con ammodernamento dei tappeti mobili presso il parcheggio Lorenzo 
Natali all’Aquila” è ricompreso nella Convenzione sopra richiamata; 

Visto l’art. 5 della richiamata Convenzione con il quale si stabilisce che la gestione del finanziamento, l’erogazione 
dei pagamenti agli aventi diritto, la rendicontazione e il monitoraggio restano compiti propri dell’USRA;  

Viste le Linee guida ANAC n. 3, aggiornate al D.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 
dell’11 ottobre 2017 aventi ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni”; 

Visto il Decreto n. 9 del 26/06/2023 del Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dell’Aquila, con il quale 
l’ing. Luca PARIS, funzionario del Ministero delle Infrastrutture e di Trasporti in servizio presso l’USRA è stato 
nominato ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in 
oggetto; 

Considerato che l’interesse pubblico sotteso all’intervento di revisione generale con ammodernamento dei tappeti 
mobili presso il parcheggio Lorenzo Natali all’Aquila richiede la massima celerità nella predisposizione e nella 
verifica di tutta la documentazione relativa alle diverse fasi procedimentali; 

Acquisito il progetto validato dal Dirigente del Settore Trasporto Pubblico Locale, Mobilità Sostenibile, politiche 
Europee del Comune di L’Aquila, Arch. Marco MARROCCO con apposito atto acquisito al Prot. USRA n. 
0005006/23 del 26/06/2023; 

 

mailto:info@usra.it
mailto:areatecnicausra@pec.it


                  

 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dell’Aquila  
Corso Vittorio Emanuele II, n. 48 -67100 L’Aquila 

e.mail: info@usra.it – pec: usra@pec.it 

 

Vista la nota 0004621/23 del 13/06/2023 con cui l’USRA chiede alla Centrale Unica di Committenza del Comune 
dell’Aquila di poter operare sulla sua piattaforma telematica al fine di individuare gli operatori economici cui 
affidare i lavori relativi all’intervento in oggetto, anche in considerazione del maggior popolamento degli elenchi 
degli operatori economici; 

Richiamata la determina a contrarre n. 239 del 27/06/2023 con cui è stata indetta la gara con procedura negoziata, 
senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno dieci 
operatori economici, relativa all’intervento denominato “Interventi di revisione generale con ammodernamento dei tappeti 
mobili presso il parcheggio Lorenzo Natali all’Aquila”; 

Richiamata la determinazione del titolare dell’ufficio Speciale per la Ricostruzione dell’Aquila, n. 285 del 
01/08/2023 con cui è stato preso atto della mancata presentazione delle offerte da parte di tutti gli operatori 
invitati, ritenendo concluso il procedimento di gara; 

Acquisito con note U.S.R.A. prot. 0001303/23 del 21/03/2024, e prot. 0001730/24 del 07/03/2024, il progetto 
aggiornato che ha previsto tra l’altro l’aggiornamento dei prezzi per adeguamento al mercato e la previsione del 
servizio di manutenzione per un periodo di tempo ritenuto idoneo al rispetto delle disposizioni normative vigenti 
e delle effettive necessità operative di esercizio pubblico; 

Richiamata la decisione a contrarre n. 82 del 13/03/2024 con cui è stata indetta la gara ai sensi dell’art. 71 del 
Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, per l’intervento denominato “Interventi di revisione generale con 
ammodernamento dei tappeti mobili presso il parcheggio Lorenzo Natali all’Aquila”; 

Richiamata la Determinazione del Titolare dell’USRA n. 151 del 24/04/2024 relativa alla costituzione del seggio 
di gara previsto all’art. 93 comma 7 del D.Lgs. 36/2023, deputato a coadiuvare il RUP – Ing. Luca PARIS – nella 
verifica della documentazione amministrativa, dei requisiti richiesti per l’ammissione e per gli adempimenti descritti 
all’art. 22 del Disciplinare di gara; 

Considerato che: 

- l’art.108, comma 1 del D.lgs 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti procedono all'aggiudicazione degli 

appalti sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo o sulla base dell'elemento prezzo o del costo, seguendo un criterio di 

comparazione costo/efficacia quale il costo del ciclo di vita; 

- l’art. 93, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa, prevede che la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 

economico deve essere affidata ad una Commissione Giudicatrice, composta da esperti nello specifico 

settore cui afferisce l'oggetto del contratto; 

- il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 24/04/2024 alle ore 12:00; 

Considerata pertanto, ai sensi dell’art.93 del D.Lgs. n.36/2023, la necessità di procedere alla costituzione della 

Commissione giudicatrice presieduta e composta da dipendenti della Stazione Appaltante e del Comune di 

L’Aquila, deputata alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche afferenti alla procedura in oggetto; 

Considerato che pertanto i tre Componenti effettivi della Commissione Giudicatrice vengono individuati nelle 

persone di:  

- Arch. Roberto EVANGELISTI (Dirigente Comune dell’Aquila);  

- Ing. Giuseppe GALASSI (Funzionario del Comune dell’Aquila);  

- Ing. Luca PARIS (Funzionario MIT presso l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dell’Aquila); 

mailto:info@usra.it
mailto:areatecnicausra@pec.it


                  

 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dell’Aquila  
Corso Vittorio Emanuele II, n. 48 -67100 L’Aquila 

e.mail: info@usra.it – pec: usra@pec.it 

 

Dato atto che è stato richiesto agli stessi di formalizzare la propria disponibilità a ricoprire l’incarico di Componenti 

della Commissione Giudicatrice e di far pervenire il proprio curriculum vitae; 

Considerato che sulla base delle informazioni e dei dati contenuti nei curricula trasmessi dagli interessati e 

depositati agli atti dell’ufficio, tenuto conto dell’esperienza specifica maturata dai dipendenti anche nello 

svolgimento delle attività, si individua quale Presidente l’Arch. Roberto EVANGELISTI e quali Commissari l’Ing. 

Giuseppe GALASSI e l’Ing. Luca PARIS; 

Rilevato altresì che è necessario procedere alla nomina del Segretario della Commissione giudicatrice individuando 

tale figura nel Geom. Luigi MARTINICO in servizio presso il settore CUC del Comune dell’Aquila; 

Ritenuto pertanto di dover provvedere alla costituzione della Commissione Giudicatrice nonché alla nomina dei 

Commissari e del Segretario per l'affidamento degli “Interventi di revisione generale con ammodernamento dei tappeti mobili 

presso il parcheggio Lorenzo Natali all’Aquila” e di nominare i seguenti componenti:  

- Presidente: Arch. Roberto EVANGELISTI; 

- Commissario: Ing. Giuseppe GALASSI; 

- Commissario: Ing. Luca PARIS. 

Preso atto che non sono previsti compensi per i commissari di gara, trattandosi di attività svolte da dipendenti del 

Comune di L’Aquila e dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dell’Aquila; 

Per le motivazioni in narrativa che qui si intendono integralmente riportate, l'Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

della città dell’Aquila, nella persona del Titolare; 

DETERMINA 

1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Atto; 

2) di costituire la Commissione Giudicatrice per l'affidamento degli “Interventi di revisione generale con 
ammodernamento dei tappeti mobili presso il parcheggio Lorenzo Natali all’Aquila” e di nominare i seguenti 
componenti:  

- Presidente: Arch. Roberto EVANGELISTI; 

- Commissario: Ing. Giuseppe GALASSI; 

- Commissario: Ing. Luca PARIS. 

3) di nominare Segretario della Commissione Giudicatrice il Geom. Luigi MARTINICO; 

4) di allegare al presente provvedimento il curriculum vitae del Presidente e dei Commissari 
soprannominati; 

5) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 28, D.lgs. 
n 36/2023. 

 

 

 
Il Titolare dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione di L'Aquila 

Ing. Salvatore Giuseppe Duilio PROVENZANO 

mailto:info@usra.it
mailto:areatecnicausra@pec.it

		2024-05-10T10:31:36+0000
	PROVENZANO SALVATORE GIUSEPPE DUILIO




